DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
CHAPADINHA - MA

QUINTA-FEIRA, 05 DE MAIO DE 2022 ANO II EDIÇÃO DE HOJE, N.º 2849 – Páginas 03
www.chapadinha.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

AVENIDA PRESIDENTE VARGAS, Nº 310 – CENTRO – CEP: 65500-000-CHAPADINHA/MA – CNPJ: 06.117.709/0001-58

Página 1

SUMÁRIO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 0204/2022– DL Nº 030/2022- ASSISTÊNCIA SOCIAL
EXTRATO DE CONTRATO Nº 205/2022. PREGÃO PRESENCIAL Nº 023/2021-SRP
EXTRATO DE CONTRATO Nº 200/2022– PE Nº 024/2021- EDUCAÇÃO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 201/2022– PE Nº 024/2021- SAÚDE
EXTRATO DE CONTRATO Nº 202/2022– PE Nº 024/2021- ADMINISTRAÇÃO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 203/2022– PE Nº 024/2021- ASSISTÊNCIA SOCIAL
EXTRATO DE CONTRATO Nº 205/2022– PE Nº 024/2021- ADMINISTRAÇÃO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 207/2022– PE Nº 024/2021- EDUCAÇÃO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 209/2022– PE Nº 024/2021- SAÚDE
EXTRATO DE CONTRATO Nº 208/2022– PE Nº 024/2021- ASSISTÊNCIA SOCIAL
EXTRATO DE CONTRATO Nº 154/2022– DL Nº 022/2022- EDUCAÇÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAPADINHA-MA

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO N° 0204/2022– DL N° 030/2022- ASSISTÊNCIA SOCIAL
CONTRATO Nº 204/2022- DL N° 030/2022- Processo Administrativo Nº
2099/2022  ORIGEM: DISPENSA DE LICITAÇÃO -  030/2022  CONTRATANTE:
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL CONTRATADA: C S E SILVA
ALVES - EPP, CNPJ: 08.201.244/0001-44 OBJETO: Contratação de empresa para
treinamento de sistema de gestão do CRAS de interesse da Sec. Municipal de
Assistência Social. FUNDAMENTAÇÃO: art. 75, inciso II, da Lei nº 14.133 de Abril
de 2021 e suas posteriores alterações. VALOR TOTAL: R$ 16.400,00(dezesseis
mil e quatrocentos reais).  DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

02.11.01 SECRETARIA MUNICIPAL DE
ASSISTENCIA SOCIAL

08.244.0012.2032.0000 MANUTENÇÃO e FUNCIONAMENTO
DE PROGRAMAS DE ASSISTENCIA
SOCIAL

02.11.02 FUNDO MUNICIPAL DE
ASSISTENCIA SOCIAL

08.244.0012.2032.0000 MANUTENÇÃO e FUNCIONAMENTO
DE PROGRAMAS DE ASSISTENCIA
SOCIAL

33.90.39.00 Outros Serviços De Terceiros –
Pessoa
Jurídica......................................

VIGÊNCIA: 27 de Abril de 2022 a 27 de Abril  de 2023 DATA DA ASSINATURA:
27 de Abril    de  2022. Chapadinha (MA), 27 de Abril   de  2022. EZEQUIAS
DOUGLAS DOS SANTOS SILVA Secretário Municipal de Assistência Social

PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAPADINHA-MA

EXTRATO DE CONTRATO N° 205/2022. PREGÃO PRESENCIAL Nº 023/2021-SRP.
Processo Administrativo Nº 0101.0339.2021-PMCH. CONTRATANTE:
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO. CONTRATADA: LIMA & LIMA
COMÉRCIO DE COMBUSTIVEL LTDA inscrita no CNPJ nº 69.394.195/0001-06.
OBJETO: Fornecimento de combustíveis automotivos derivados de petróleo
(gasolina, comum, óleo diesel comum e óleo diesel S-10) de interesse da
Secretaria Municipal de Administração. FUNDAMENTAÇÃO: Lei nº 10.520, de
17 de julho de 2002, do Decreto nº 5.450, de 31 de maio de 2005, da Lei
Complementar n° 123, de 14 de dezembro de 2006, aplicando-se,
subsidiariamente, a Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e demais normas
atinentes à espécie. VALOR TOTAL: R$ 173.470,00 (cento e setenta e três mil,
quatrocentos e setenta reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

02.07.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE
ADMINISTRAÇÃO

04.122.0002.2009.0000 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DA
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

33.90.30.00 Material de Consumo
02.33.00 SECRETARIA DE SEGURANÇA PUBLICA,

DEFESA SOCIAL E TRANSITO
08.181.0003.2011.0000 MANUTENÇÃO DA GUARDA MUNICIPAL

02.33.01 FUNDO MUNICIPAL DE SEG. PUBLICA,

DEFESA SOCIAL E TRANSITO
26.782.0006.2148.0000 MANUTENÇÃO e FUNC. DO FUNDO

MUNICIPAL DE TRANSITO - FMT
33.90.30.00 Material de Consumo.

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses. DATA DA ASSINATURA: 02 de Maio de 2022.
Chapadinha (MA), 02 de Maio de 2022. Nara da Silva Macedo/Secretária
Adjunta de Administração.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAPADINHA-MA

EXTRATO DE CONTRATO N° 200/2022– PE N° 024/2021- EDUCAÇÃO
CONTRATO Nº 127/2021- PE N° 024/2021- Processo Administrativo Nº
0101.0272.2021  ORIGEM: PREGÃO ELETRÔNICO  n° 024/2021 CONTRATANTE:
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃOCONTRATADA: A P PONTES COMERCIO
- ME, CNPJ: 11.611.161/0001-38OBJETO: Aquisição de Gêneros alimentícios
de interesse da Sec. Municipal de Educação

02.12.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
12.361.0013.2113.0
000

MANUTENÇÃO DO SALARIO EDUCAÇÃO - QSE

12.122.0002.2034.0
000

MANUTENÇÃO e FUNCIONAMENTO DA
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

02.12.04 FUNDO MUNIC. DESENVOLV. EDUCAÇÃO BÁSICA
12.361.0016.2046.0
000

MANUTENÇÃO e ENCARGOS ENSINO
FUNDAMENTAL – 30%

12.365.0015.2050.0
000

MANUTENÇÃO e ENCARGOS ENSINO INFANTIL –
30%

33.90.30.00 Material de
consumo...................................................................
.............

 VALOR:  R$ 5.683,30 (cinco mil seiscentos e oitenta e três reais e trinta
centavos). VIGÊNCIA: 02 de Maio de 2022 a 02 de Maio de 2023 DATA DA
ASSINATURA: 02 de Maio   de  2022 Chapadinha (MA), 04 de Maio   de
2022.NARA DA SILVA MACEDO Secretária Municipal de Educação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAPADINHA-MA

EXTRATO DE CONTRATO N° 201/2022– PE N° 024/2021- SAÚDE CONTRATO
Nº 201/2022- PE N° 024/2021- Processo Administrativo Nº 0101.0272.2021
ORIGEM: PREGÃO ELETRÔNICO  n° 024/2021  CONTRATANTE: SECRETARIA
MUNICIPAL DE SAÚDE  CONTRATADA: A P PONTES – COMERCIO - ME: CNPJ:
11.611.161/0001-38 OBJETO: – Aquisição de Gêneros Alimentícios de
interesse  da  Secretaria Municipal de Saúde  de Chapadinha - MA.

 02.14 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E
SANEAMENTO

02.14.01 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E

 DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
CHAPADINHA - MA

QUINTA-FEIRA, 05 DE MAIO DE 2022 ANO II EDIÇÃO DE HOJE, N.º 2849 – Páginas 03
www.chapadinha.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

AVENIDA PRESIDENTE VARGAS, Nº 310 – CENTRO – CEP: 65500-000-CHAPADINHA/MA – CNPJ: 06.117.709/0001-58

Página 2

SANEAMENTO
10.122.0010.2056.00
00

MANUTENÇÃO DA SECRETARIA  DE SAÚDE

02.14 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E

SANEAMENTO
02.14.02 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
10.301.0010.2065.00
00

MANUTENÇÃO DA REDE MUNICIPAL DE SAUDE

02.14 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E

SANEAMENTO
02.14.02 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
10.301.0010.2133.00
00

MANUTENÇÃO DAS AÇÕES BÁSICAS DE SAÚDE -
PAB

02.14 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E

SANEAMENTO
02.14.02 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
10.302.0010.2131.00
00

MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DAS AÇÕES
DE MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE

02.14 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E

SANEAMENTO
02.14.02 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
10.122.0010.2153.00
00

ENFRENTAMENTO DA EMERGENCIA COVID 19

3.3.90.30.00 MATERIAL DE

CONSUMO..........................................................
.....

. Valor:  R$ 124.255,70(cento e vinte e quatro mil duzentos e cinquenta e cinco
reais e setenta centavos) VIGÊNCIA: 02 de Maio de 2022  a  02 de Maio de 2023
DATA DA ASSINATURA: 02 de Maio de 2022Chapadinha (MA), 02 de Maio de
2022 Alberto Carlos Pereira Junior Secretário Municipal de Saúde.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAPADINHA-MA

EXTRATO DE CONTRATO N° 202/2022– PE N° 024/2021- ADMINISTRAÇÃO
CONTRATO Nº 202/2022- PE N° 024/2021- Processo Administrativo Nº
0101.0272.2021  ORIGEM: PREGÃO ELETRÔNICO  n° 024/2021  CONTRATANTE:
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO CONTRATADA: A P PONTES –
COMERCIO - ME: CNPJ: 11.611.161/0001-38 OBJETO: – Aquisição de Gêneros
Alimentícios de interesse  da  Secretaria Municipal de Administração de
Chapadinha - MA.

02.07.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
04.122.0002.2009.0
000

MANUTENÇÃO e FUNCIONAMENTO DA
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

33.90.30.00 Material de
Consumo...................................................................
...............

 Valor de R$ 12.032,10(doze mil  e trinta e dois reais e dez centavos). VIGÊNCIA:
02 de Maio de 2022  a  02 de Maio de 2023 DATA DA ASSINATURA: 02 de Maio
de 2022Chapadinha (MA), 02 de Maio de 2022
VANIA DUARTE MOTA SOUZA Secretária Municipal de Administração

PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAPADINHA-MA

EXTRATO DE CONTRATO N° 203/2022– PE N° 024/2021- ASSISTÊNCIA SOCIAL
CONTRATO Nº /2021- PE N° 024/2021- Processo Administrativo Nº

0101.0272.2021  ORIGEM: PREGÃO  ELETRÔNICO  n° 024/2021  CONTRATANTE:
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL ONTRATADA: A. P. PONTES –
COMERCIO - ME: CNPJ: 11.611.161/0001-38 OBJETO: – Aquisição de Gêneros
Alimentícios de interesse  da  Secretaria Municipal de Assistência Social  de
Chapadinha - MA.

02.11.01 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
08.122.0012.2020.0
000

MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE ASSISTENCIA
SOCIAL

02.11.02 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA
08.244.0012.2032.0
000

MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DOS
PROGRAMAS DA ASSISTENCIA SOCIAL

33.90.30.00 Material de
Consumo...................................................................
...............

      Valor:  R$ 8.424,30(oito mil quatrocentos e vinte e quatro reais e trinta
centavos) VIGÊNCIA: 02 de Maio de 2022  a  02 de Maio de 2023 DATA DA
ASSINATURA: 02 de Maio de 2022Chapadinha (MA), 02 de Maio de 2022
Ezequias Douglas Serra Morais  Secretário Municipal de Assistência Social.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAPADINHA-MA

EXTRATO DE CONTRATO N° 205/2022– PE N° 024/2021- ADMINISTRAÇÃO
CONTRATO Nº 202/2022- PE N° 024/2021- Processo Administrativo Nº
0101.0272.2021  ORIGEM: PREGÃO ELETRÔNICO  n° 024/2021  CONTRATANTE:
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO CONTRATADA: A. DOS SANTOS
EIRELI, C.N.P.J. (MF) sob o n°  13.173.807/0001-78. OBJETO: – Aquisição de
Gêneros Alimentícios de interesse  da  Secretaria Municipal de Administração
de  Chapadinha - MA. Valor de R$ 17.435,00 (dezessete mil quatrocentos e
trinta e cinco reais). BASE LEGAL: Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, do
Decreto nº 5.450, de 31 de maio de 2005, do Decreto nº 10.024, de 20 de
Setembro de 2019 da Lei Complementar n° 123, de 14 de dezembro de 2006,
aplicando-se, subsidiariamente, a Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e demais
normas atinentes à espécie. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

02.07.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
04.122.0002.2009.0
000

MANUTENÇÃO e FUNCIONAMENTO DA
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

33.90.30.00 Material de
Consumo...................................................................
...............

VIGÊNCIA: 02 de Maio de 2022  a  02 de Maio de 2023 DATA DA ASSINATURA:
02 de Maio de 2022. Chapadinha (MA), 02 de Maio de 2022.VANIA DUARTE
MOTA SOUZA Secretária Municipal de Administração

PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAPADINHA-MA

EXTRATO DE CONTRATO N° 207/2022– PE N° 024/2021- EDUCAÇÃO
CONTRATO Nº 127/2021- PE N° 024/2021- Processo Administrativo Nº
0101.0272.2021.  ORIGEM: PREGÃO ELETRÔNICO  n° 024/2021 CONTRATANTE:
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. CONTRATADA: A. DOS SANTOS EIRELI,
C.N.P.J. (MF) sob o n°  13.173.807/0001-78. OBJETO: Aquisição de Gêneros
alimentícios de interesse da Sec. Municipal de Educação.

02.12.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
12.361.0013.2113.0
000

MANUTENÇÃO DO SALARIO EDUCAÇÃO - QSE

12.122.0002.2034.0
000

MANUTENÇÃO e FUNCIONAMENTO DA
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

02.12.04 FUNDO MUNIC. DESENVOLV. EDUCAÇÃO BÁSICA
12.361.0016.2046.0
000

MANUTENÇÃO e ENCARGOS ENSINO
FUNDAMENTAL – 30%

 DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
CHAPADINHA - MA

QUINTA-FEIRA, 05 DE MAIO DE 2022 ANO II EDIÇÃO DE HOJE, N.º 2849 – Páginas 03
www.chapadinha.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

AVENIDA PRESIDENTE VARGAS, Nº 310 – CENTRO – CEP: 65500-000-CHAPADINHA/MA – CNPJ: 06.117.709/0001-58

Página 3

12.365.0015.2050.0
000

MANUTENÇÃO e ENCARGOS ENSINO INFANTIL –
30%

33.90.30.00 Material de
consumo...................................................................
.............

 VALOR:  R$ 3.263,50 (Três mil duzentos e sessenta e três reais e cinquenta
centavos). VIGÊNCIA: 02 de Maio de 2022 a 02 de Maio de 2023 DATA DA
ASSINATURA: 02 de Maio   de  2022 Chapadinha (MA), 04 de Maio   de 2022.
NARA DA SILVA MACEDO Secretária Municipal de Educação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAPADINHA-MA

EXTRATO DE CONTRATO N° 209/2022– PE N° 024/2021- SAÚDE CONTRATO Nº
202/2022- PE N° 024/2021- Processo Administrativo Nº 0101.0272.2021
ORIGEM: PREGÃO ELETRÔNICO  n° 024/2021  CONTRATANTE: SECRETARIA
MUNICIPAL DE SAÚDE  CONTRATADA: A. DOS SANTOS EIRELI, C.N.P.J. (MF) sob
o n°  13.173.807/0001-78. OBJETO: – Aquisição de Gêneros Alimentícios de
interesse  da  Secretaria Municipal de Saúde  de Chapadinha - MA.

 02.14 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E
SANEAMENTO

02.14.01 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E
SANEAMENTO

10.122.0010.2056.00
00

MANUTENÇÃO DA SECRETARIA  DE SAÚDE

02.14 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E

SANEAMENTO
02.14.02 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
10.301.0010.2065.00
00

MANUTENÇÃO DA REDE MUNICIPAL DE SAUDE

02.14 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E

SANEAMENTO
02.14.02 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
10.301.0010.2133.00
00

MANUTENÇÃO DAS AÇÕES BÁSICAS DE SAÚDE -
PAB

02.14 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E

SANEAMENTO
02.14.02 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
10.302.0010.2131.00
00

MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DAS AÇÕES
DE MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE

02.14 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E

SANEAMENTO
02.14.02 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
10.122.0010.2153.00
00

ENFRENTAMENTO DA EMERGENCIA COVID 19

3.3.90.30.00 MATERIAL DE

CONSUMO..........................................................
.....

. Valor:  R$ 158.756,10 (cento e cinquenta e oito mil, setecentos e cinquenta e
seis reais e dez centavos). VIGÊNCIA: 02 de Maio de 2022  a  02 de Maio de
2023 DATA DA ASSINATURA: 02 de Maio de 2022Chapadinha (MA), 02 de Maio
de 2022 Alberto Carlos Pereira Junior Secretário Municipal de Saúde.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAPADINHA-MA

EXTRATO DE CONTRATO N° 208/2022– PE N° 024/2021- ASSISTÊNCIA SOCIAL
CONTRATO Nº /2021- PE N° 024/2021- Processo Administrativo Nº
0101.0272.2021  ORIGEM: PREGÃO  ELETRÔNICO  n° 024/2021  CONTRATANTE:
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL ONTRATADA: A. DOS SANTOS
EIRELI, C.N.P.J. (MF) sob o n°  13.173.807/0001-78. OBJETO: – Aquisição de
Gêneros Alimentícios de interesse  da  Secretaria Municipal de Assistência Social
de Chapadinha - MA.

02.11.01 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
08.122.0012.2020.0
000

MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE ASSISTENCIA
SOCIAL

02.11.02 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA
08.244.0012.2032.0
000

MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DOS
PROGRAMAS DA ASSISTENCIA SOCIAL

33.90.30.00 Material de
Consumo...................................................................
...............

      Valor:  R$ 6.323,15 (seis mil, trezentos e vinte e três reais e quinze
centavos). BASE LEGAL: Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, do Decreto nº
5.450, de 31 de maio de 2005, do Decreto nº 10.024, de 20 de Setembro de
2019 da Lei Complementar n° 123, de 14 de dezembro de 2006, aplicando-se,
subsidiariamente, a Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e demais normas
atinentes à espécie. VIGÊNCIA: 02 de Maio de 2022  a  02 de Maio de 2023
DATA DA ASSINATURA: 02 de Maio de 2022Chapadinha (MA), 02 de Maio de
2022  Ezequias Douglas Serra Morais  Secretário Municipal de Assistência Social.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAPADINHA-MA

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO N° 154/2022– DL N° 022/2022- EDUCAÇÃO.
CONTRATO Nº 154/2022- DL N° 022/2022- Processo Administrativo Nº
2089.2022ORIGEM: DISPENSA DE LICITAÇÃO -  022/2022CONTRATANTE:
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO CONTRATADA: J LUIS NUNES  CNPJ. nº
26.719.214/0001-06OBJETO: Contratação de empresa para aquisição de
longarinas de interesse da Secretaria Municipal de Educação.
FUNDAMENTAÇÃO: art. 75, inciso II, da Lei nº 14.133 de Abril de 2021 e suas
posteriores alterações. VALOR TOTAL: R$ 35.600,00(trinta e cinco mil e
seiscentos reais).DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

02.12.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO

12.122.0002.2034.0000 MANUTENÇÃO e FUNCIONAMENTO
DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

12.361.0013.2113.0000 MANUTENÇÃO DO SALARIO
EDUCAÇÃO - QSE

02.12.04 FUNDO MUNIC. DESENVOLV.
EDUCAÇÃO BASICA

12.361.0016.2046.0000 MANUTENÇÃO e ENCARGOS –
ENSINO FUNDAMENTAL 30%

44.90.52.00 Equipamentos E Material
Permanente

VIGÊNCIA: 90(noventa)dias. DATA DA ASSINATURA: 27 de Abril    de  2022.
Chapadinha (MA), 27 de Abril   de 2022.NARA DA SILVA MACEDO SECRETARIA
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO